
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 36 del 30/09/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza in 1° convocazione.

   OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 31/10/2024 - 
30/10/2027.

L'anno duemilaventiquattro (30/09/2024) addì trenta del mese di Settembre alle ore 

20:41 nella sala delle adunanze, previa l'osservanza delle vigenti formalità previste dalla 

Legge Comunale e Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente

GARAVINI MILENA S ZATTINI BEATRICE S

OLIVUCCI SABRINA S FANTINI MASSIMILIANO S

ARTUSI CARLOTTA S BACCINI CRISTIANO S

NUTI ALESSIA S MONTALTI RAFFAELE S

GUALTIERI RUGGERO S TAMPIERI MIRNA S

POLETTI ARIDE S ZAMBIANCHI ENRICO S

VENTURI MICHELA S RIGHINI ANGELA S

INNOCENTE MICHELE S ZANONI GIAN LUCA S

EVANGELISTI ANGELO S

Totale Presenti: 17 Totale assenti: 0

Assiste in qualità di Segretario Generale, Avv. Maria Cristina Leone

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, Angelo 

Evangelisti assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è pubblica.

A scrutatori vengono designati i Sigg. VENTURI MICHELA, FANTINI MASSIMILIANO, 

TAMPIERI MIRNA.

Sono altresì presenti gli Assessori: MONTI ENRICO, POLETTI ARIDE, ARTUSI CARLOTTA, 

BONAVITA ELISA, LIVERANI PAOLO.



Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco introduce l’argomento in esame e comunica ai Consiglieri il nominativo del Revisore da incaricare, 
precisando che il relativo compenso rimane invariato rispetto a quello stabilito per l’incarico in scadenza 
dell’attuale revisore.
Successivamente chiede la parola il Consigliere Montalti il quale rileva che trattasi di argomento tecnico, 
compiutamente esaminato in seno alla I Commissione; rende, poi, dichiarazione di astensione dal voto per 
conto del gruppo che rappresenta.

Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore 
a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio 
comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti iscritti al registro dei revisori contabili, 
nell'albo dei dottori commercialisti e nell'albo dei ragionieri;

Visto che la nomina dell’organo di revisione avviene, ai sensi del combinato disposto dell’art. 16 comma 25 
del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni nella L. n. 148/2011, tramite estrazione da apposito 
elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità definite 
dal D.M. Interno 15 febbraio 2012 n. 23,

Visto il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 
16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno FL 7/2012 del 05/04/2012, la quale prevede che la nomina dei 
revisori dei conti sia affidata alle Prefetture – Uffici territoriali del Governo territorialmente competenti, con 
modalità di estrazione tramite sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo dall’articolazione 
regionale dell’elenco, in relazione alla fascia di appartenenza dell’ente locale di cui all’art. 1, comma 3 del 
regolamento, tre nominativi per ciascun componente dell’organo di revisione da rinnovare, avendo cura di 
annotare l’ordine di estrazione di ciascun nominativo;

Considerato che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2021, esecutiva, si nominava per il triennio 

2021/2024 il Revisore dei conti dell’Ente nella persona del Dott. Andrea Cappelloni;
- che pertanto in data 30/10/2024 verrà a scadere il mandato dell’organo di revisione del Comune, e 

che pur ulteriormente prorogabile di 45 giorni ai sensi del D.L. n. 293/2004 si rende necessario 
provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziario per il periodo 31/10/2024 - 
30/10/2027;

- che questo Comune aveva, al fine del penultimo anno precedente (31/12/2022) secondo i dati Istat 
(Art. 156, comma 2 del T.U.E.L. 267/2000) n. 13.065 abitanti per cui si deve procedere alla nomina 
di n. 1 revisore unico con decorrenza immediata e fino al 30/10/2027;

Considerato altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente locale la cui nomina del revisore dei conti è in 
scadenza ne deve informare la Prefettura affinché attivi la relativa procedura;

Dato atto che in data 22/07/2024 mediante Pec (prot. n. 15325) il Responsabile del Servizio Finanziario 
comunicava alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo che l’organo di revisione economico finanziario 
era in scadenza al 30/10/2024.



Vista la comunicazione della Prefettura di Forlì-Cesena – Ufficio Territoriale del Governo con la quale si 
invitava il legale rappresentante dell’Ente o suo delegato, a presentarsi presso gli Uffici delle Prefettura di 
Forlì-Cesena il giorno 06/09/2024 per il procedimento dell’estrazione di cui sopra;

Visto l’allegato verbale della Prefettura relativo alla suddetta seduta, recante l’esito del procedimento di 
estrazione a sorte del nominativo dell’organo di revisione economico-finanziario per il Comune di 
Forlimpopoli,  acquisita al prot. n. 18073 del 06/09/2024, nel quale è indicata la terna  di nominativi estratti 
del quale il primo designato è risultata essere la Dott.ssa Balzani Anna Rita;

Tenuto altresì conto che la circolare FL 07/2017 del 05/04/2012 del Ministero dell’Interno prevede che “sarà 
designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il primo degli estratti, al quale 
subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento dell’aventi diritto alla 
nomina”;

Preso atto:
- che a seguito di comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione il Responsabile del Servizio 
Finanziario invitava la Dott.ssa Balzani Anna Rita, a presentare formale accettazione dell’incarico di revisore 
dei conti per il triennio 2024/2027 cosicchè il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, 
dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste dalla legge;
- che con comunicazione mediante Pec del 10/09/2024 la Dott.ssa Balzani Anna Rita  ha accettato la carica 
di revisore dei conti del Comune di Forlimpopoli, allegando apposita autodichiarazione in ordine 
all’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 236 TUEL e degli altri impedimenti di cui agli 
artt. 235 e 238 TUEL, oltre a copia della propria carta d’identità;

Visto l’art. 241 del D.lgs 267/2000 il quale demanda alla deliberazione consiliare di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’Organo di revisione economico-finanziario, prevedendo altresì 
che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed 
investimento dell’ente locale”;

Visto che, con D.M. Interno 21/12/2018, è stato disposto l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
base spettante ai revisori dei conti;

Tenuto conto che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante all’organo di revisione è 
composto:

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica 
come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 
demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a 
quanto indicato dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000;

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 
funzioni presso istituzioni dell’ente;

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-
bis, del D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

Dato atto che l’attuale compenso annuo stabilito per il revisore unico, entro il limite massimo previsto dal 
predetto D.M. per la fascia G dei comuni tra 10.000 e 19.999 abitanti di euro 12.890,00, è stato determinato 
in euro 11.000,00 con delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 18/06/2020, restando lo stesso al di sopra 
del limite massimo previsto per la fascia immediatamente inferiore (fascia F: comuni tra 5.000 e 9.999 
abitanti: euro 10.150,00)



Ritenuto di confermare tale compenso, al quale dovranno aggiungersi IVA di legge, oneri previdenziali e 
rimborsi spese sostenute per lo svolgimento dell’incarico, qualora dovuti;

Dato atto che le spese per il compenso dell’organo di revisione, oltre agli oneri riflessi di cui sopra, è 
stanziato nel Bilancio di Previsione 2024-2026 al capitolo di spesa 01031.03.1203130001 “SPESE PER 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA”, il quale presenta le necessarie disponibilità;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2011;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.M. Interno n. 23 del 15.02.2012;
- il D.M. Interno 21/12/2018;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Michele Mami;

Con la seguente votazione, palesemente espressa nelle forme di legge per alzata di mani che hanno dato il 
seguente risultato:

Presenti: 17

Votanti: 12

Voti Favorevoli: 12

Voti Contrari: 0

Astenuti: 5 (Montalti, Righini, Tampieri, Zambianchi, Zanoni);

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di nominare, ai sensi dell’art. 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e del D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 

23, Revisore dei conti del Comune di Forlimpopoli per il periodo dal 31/10/2024 al 30/10/2027 il 
candidato designato dalla Prefettura di Forlì-Cesena-Ufficio Territoriale del Governo mediante 
estrazione a sorte, Dott.ssa Balzani Anna Rita;

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, che la decorrenza dell’incarico della Dott.ssa 
Balzani Anna Rita interverrà dal 31/10/2024;

4. di confermare il compenso stabilito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/06/2020, pari 
a 11.000 euro annuali, oltre IVA di legge, oneri previdenziali e rimborsi spese sostenute per lo 
svolgimento dell’incarico, qualora dovuti;

5. di dare atto che le spese per il compenso dell’organo di revisione, oltre agli oneri riflessi di cui sopra, è 
stanziato nel Bilancio di Previsione 2024-2026 al capitolo di spesa 01031.03.1203130001 “SPESE PER 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA”, il quale presenta le necessarie 
disponibilità;

6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti provvedimenti di 
impegno e di liquidazione delle spese di cui al punto 5);

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare al Tesoriere Comunale, ai sensi 
dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il nominativo del Revisore dei Conti;

8. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere copia della presente 
deliberazione alla Prefettura di Forlì-Cesena-Ufficio Territoriale del Governo.

Inoltre con separata votazione favorevole e unanime, palesemente espressa nelle forme di legge per 
alzata di mani



D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, al fine di trasmettere prontamente alla BDAP il documento contabile.



Letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SEGRETARIO GENERALE

ANGELO EVANGELISTI MARIA CRISTINA LEONE

Destinazioni:
      
 



COMUNE DI FORLIMPOPOLI
SERVIZIO - Settore Servizi Finanziari e Tributi

DIRIGENTE: - Michele Mami

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 36 del 12/09/2024 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 31/10/2024 - 
30/10/2027.

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

parere favorevole

 

Forlimpopoli, 12/09/2024 

Il Capo Settore

Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 36 del 12/09/2024

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 31/10/2024 - 
30/10/2027.

Parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, e 
dell' art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli, 12/09/2024       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni)



COMUNE DI FORLIMPOPOLI
PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2024

Oggetto:   NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 31/10/2024 - 
30/10/2027.

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 16/10/2024

Il Segretario Generale
 MARIA CRISTINA LEONE


